产所有权，以租赁期开始日租赁资产的寿命作为折旧期间；如果无法合理确定租赁

期届满后本公司是否能够取得租赁资产的所有权，以租赁期与租赁资产寿命两者中

较短者作为折旧期间。

②本公司作为融资租赁出租人时，于租赁期开始日将租赁开始日最低租赁应收

款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，计入资产负债表的长期

应收款，同时记录未担保余值；将最低租赁应收款额、初始直接费用及未担保余值

之和与其现值之和的差额作为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采用实际利率

法确认为租赁收入。

29.重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

2017年 6月财政部发布了《企业会计准则解释第 9号—关于权益法下投资净

损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10号—关于以使用固定资产产生的收

入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11号—关于以使用无形资产产生

的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12号—关于关键管理人员服

务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018年 1月 1起执行

上述解释。

根据财政部 2018 年 6月 15日发布的《关于修订印发 2018年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会[2018]15号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准

则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应

收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将

“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”

项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；

将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归

并至“长期应付款”项目。

102

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下

分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017年 12月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 227,651,087.25 - 225,803,087.25 -

应收账款 207,278,725.23 - 227,081,341.31 -

应收票据

及应收账

款

- 434,929,812.48 452,884,428.56 452,884,428.56

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收

款
266,588.74 266,588.74 537,884.38 537,884.38

固定资产 38,672,365.54 38,672,365.54 26,863,990.15 26,863,990.15

固定资产

清理
- - - -

在建工程 3,710,387.05 3,710,387.05 - -

工程物资 - - - -

应付票据 173,161,156.42 - 173,161,156.42 -

应付账款 262,606,742.66 - 269,016,508.25 -

应付票据

及应付账

款

- 435,767,899.08 - 442,177,664.67

应付利息 6,875.00 - - -

应付股利 - - - -

其他应付

款
4,227,834.41 4,234,709.41 4,081,805.41 4,081,805.41

长期应付

款
- - - -

103

专项应付

款
- - - -

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 44,702,784.45 22,456,060.73 31,522,159.16 13,630,310.26

研发费用 - 22,246,723.72 - 17,891,848.90

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

增值税 商品销售、技术服务收入 17%、16%、6%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%、1%

本公司子公司存在不同企业所得税税率的情况